

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

MAIOR

NIF:

G84777721

Nº REGISTRO:

720CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		40.451,91	44.497,11
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	40.451,91	44.497,11
	B) ACTIVO CORRIENTE		120.435,56	105.323,38
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		15.348,74	19.837,92
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		2.761,60	8.258,65
	3. Otros	7	2.761,60	8.258,65
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.021,77	225,73
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	9	28.556,05	27.554,53
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	72.747,40	49.446,55
	TOTAL ACTIVO (A + B)		160.887,47	149.820,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		157.106,12	144.513,75
	A-1) Fondos propios	3	116.654,21	100.016,64
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		6.916,71	6.916,71
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		63.099,93	55.822,33
129	IV. Excedente del ejercicio		16.637,57	7.277,60
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	40.451,91	44.497,11
	C) PASIVO CORRIENTE		3.781,35	5.306,74
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10	3.781,35	5.306,74
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		46,83	31,66
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		3.734,52	5.275,08
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		160.887,47	149.820,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		108.258,54	84.298,94
721	b) Aportaciones de usuarios	11	74.228,71	48.315,69
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		34.029,83	35.983,25
	3. Gastos por ayudas y otros		-23.158,43	-12.664,42
(650)	a) Ayudas monetarias	12	-22.680,00	-11.380,00
(651)	b) Ayudas no monetarias	12	-478,43	-1.284,42
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	12	-5.548,61	-8.085,63
(64)	8. Gastos de personal	12	-44.086,63	-38.959,07
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	12	-20.671,13	-14.538,96
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-4.045,20	-4.390,17
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		4.045,20	4.045,20
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia	13	4.045,20	4.045,20
(678), 778	13 **. Otros resultados	12	955,00	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		15.748,74	9.705,89
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	9	888,83	-2.428,29
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		888,83	-2.428,29
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		16.637,57	7.277,60
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		16.637,57	7.277,60
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos		-4.045,20	-4.045,20
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-4.045,20	-4.045,20
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-4.045,20	-4.045,20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		12.592,37	3.232,40
--	--	--	-----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La formación integral de la persona y en especial de la juventud mediante la creación, organización y apoyo a todo tipo de acciones y entidades educativas, culturales y sociales. Se propondrá con especial interés la contemplación de la belleza que despierta y mantiene en el individuo el gusto, la comprensión y la fascinación por el arte, la literatura, la música y por otras expresiones y valores propios de la cultura cristiana; asimismo se buscará el acercamiento a otras manifestaciones culturales enriquecedoras. Asumiendo un compromiso social con los países desfavorecidos, la fundación contribuirá a la formación y asistencia de las personas procedentes o residentes en aquellos países.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1. Escuela Maior. Propuesta de formación cultural en seminarios a través de textos propuestos y posterior coloquio con los participantes.
2. Encuentro Maior. Jornada de conferencias en torno a un tema de interés o libro relevante.
3. Visitas culturales. Acercamiento a nuestro rico patrimonio histórico y cultural, tanto en Madrid como en el resto de España.
4. Teatro. La Pequeña Compañía. Representación amateur por voluntarios de una obra clásica en teatros, centros culturales y residencias universitarias.
5. Publicaciones. Promoción de obras propias y de terceros como difusión cultural.
6. Escuela para Familias. Espacio de reflexión bajo la dirección de psicólogas especializadas en terapia familiar.
7. Curso de Educación en la afectividad. Jornada de encuentro y convivencia a través de diversas charlas para profundizar en la libertad y afectividad de la persona.
8. Becas, ayudas y material didáctico. Ayudas para estudiantes sin recursos y donación de material didáctico.

Domicilio social:

C/. Desengaño, 10 - 3º A
Madrid
28004 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Todas las Comunidades Autónomas del territorio nacional, así como Honduras, México e Italia.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-23.158,43	-12.664,42
6. Aprovisionamientos	-5.548,61	-8.085,63
8. Gastos de personal	-44.086,63	-38.959,07
9. Otros gastos de la actividad	-20.671,13	-14.538,96
10. Amortización del inmovilizado	-4.045,20	-4.390,17
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	0,00	-2.428,29
TOTAL	-97.510,00	-81.066,54
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	108.258,54	84.298,94
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	4.045,20	4.045,20
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	955,00	0,00
16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros	888,83	0,00
TOTAL	114.147,57	88.344,14

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El nivel de gastos se ha mantenido contenido, proporcional al mayor nivel de ingresos. La principal causa del excedente positivo del ejercicio se encuentra en la diferencia de ingresos en el capítulo de Prestaciones de servicios de las actividades propias (Venta de libros y Aportaciones de los asistentes a los Cursos), que ha tenido un crecimiento coyuntural muy relevante. Seguimos en la línea de estabilización de los ingresos, que nos posibiliten el incremento de desarrollo de nuestras actividades. Hemos podido duplicar el importe de las ayudas monetarias.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	16.637,57	Excedente del ejercicio	7.277,60
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	16.637,57	TOTAL	7.277,60
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A Remanente (120)	16.637,57	A Remanente (120)	7.277,60
TOTAL	16.637,57	TOTAL	7.277,60

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	40.451,91	44.497,11

Inmovilizado intangible.

En función de los fines y las actividades de la Fundación, la ausencia de lucro y sus flujos económicos sociales en beneficio de una colectividad, nuestros activos intangibles son clasificados como no generadores de flujo de efectivo.

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de adquisición. Se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado por el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Las licencias para programas informáticos adquiridos a terceros se capitalizarán sobre la base de los costes en los que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costes se amortizan durante su vida útil estimada, que es de 4 años. Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos.

Información complementaria o adicional.

Los derechos de autor sobre obras literarias son amortizados en un periodo de 4 años.

4.2. Inmovilizado material

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

En función de los fines y las actividades de la Fundación, la ausencia de lucro y sus flujos económicos sociales en beneficio de una colectividad, nuestros activos materiales son clasificados como no generadores de flujo de efectivo.

Reconocimiento inicial: Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. Se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado por el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Vida útil y amortizaciones: La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste inicial de los elementos menos su valor residual. La amortización se determina mediante la aplicación lineal de los siguientes porcentajes de amortización por categorías: mobiliario (10% 10 años), equipos para proceso de información (25% 4 años), otro inmovilizado material (10% 10 años).

Costes posteriores: Con posterioridad al reconocimiento inicial sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil.

Detallados en el apartado de inmovilizado no generador de flujos de efectivo.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.021,77	225,73
V. Inversiones financieras a corto plazo	28.556,05	27.554,53
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	72.747,40	49.446,55

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	3.781,35	5.306,74

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los instrumentos financieros con los que cuenta la Fundación son: Deudas de los usuarios, Otras cuentas a cobrar, Inversiones financieras a corto plazo, Efectivo y otros activos líquidos equivalentes y Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

La Fundación determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial y, cuando está permitido y es apropiado, se reevalúa dicha clasificación en cada cierre del balance. Inicialmente los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su valor razonable, que es el precio de la transacción, y que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio deben efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva del deterioro de valor de un activo financiero. Así, para los préstamos y partidas a cobrar la insolvencia del deudor (concurso del deudor, retraso prolongado o reclamación judicial o extrajudicial). Se pueden utilizar modelos basados en fórmulas o métodos estadísticos.

En las inversiones mantenidas hasta el vencimiento y las mantenidas para negociar la referencia será el valor de mercado del instrumento.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

a) Activos financieros: Se debe atender a la realidad económica y no solo a su forma jurídica ni a la denominación de los contratos. Se dará de baja el activo o parte del mismo cuando expiren o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

su propiedad. La diferencia entre la contraprestación recibida neta y el valor en libros del activo determinará la ganancia o la pérdida y formará parte del resultado del ejercicio.

b) Pasivos financieros: Se dará de baja cuando la obligación se haya extinguido. La diferencia entre el valor en libros del pasivo o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada se reconocerá en la cuenta de resultados del ejercicio en que tenga lugar.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de los activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de resultados. Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

Si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición, no se reconocerán como ingresos y minorarán el valor contable de la Inversión.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	2.761,60	8.258,65

Criterios de valoración aplicados.

a) Créditos: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los usuarios, patrocinadores y afiliados.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

b) Débitos: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero de acuerdo con el criterio del coste amortizado. Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme.

Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	15.348,74	19.837,92

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valorarán por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valorarán por su coste.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Inexistencia de Impuesto sobre beneficios. La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal especial de la Ley 49/2002. Todos sus ingresos son rentas exentas y sus gastos no deducibles.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	108.258,54	84.298,94
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-23.158,43	-12.664,42
A) 6. Aprovisionamientos	-5.548,61	-8.085,63
A) 8. Gastos de personal	-44.086,63	-38.959,07
A) 9. Otros gastos de la actividad	-20.671,13	-14.538,96
A) 10. Amortización del inmovilizado	-4.045,20	-4.390,17
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	4.045,20	4.045,20
A) 13** Otros resultados	955,00	0,00
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	888,83	-2.428,29

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los criterios utilizados son los establecidos en las Normas 17 y 18 de las Normas de registro y valoración del PCPYMESFL.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión.

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se han aplicado las siguientes reglas: a) Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado, b) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el periodo al que correspondan, c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos procedentes de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mimos, que salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Fundación pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-44.086,63	-38.959,07

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal comprenden los sueldos y salarios devengados por los trabajadores en el ejercicio, sus indemnizaciones en caso de terminación de la relación laboral, así como las cotizaciones a la Seguridad Social a cargo de la Fundación. También los gastos devengados por cursos de Formación.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	34.029,83	35.983,25
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	4.045,20	4.045,20

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	40.451,91	44.497,11

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Reconocimiento: Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las reintegrables se registrarán como pasivos de la Fundación hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

Valoración: Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

Criterios de imputación a resultados: Se efectuará atendiendo a su finalidad. Cuando se concedan para asegurar una rentabilidad mínima o compensar el déficit de explotación: se imputarán como ingresos del ejercicio en el que se concedan, salvo si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Cuando se concedan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando. Cuando se concedan para adquirir activos, se imputarán como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo. Los importes monetarios que se reciban sin asignación a una finalidad específica se imputarán como ingresos del ejercicio en que se reconozcan.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

La cuenta 207 Derechos sobre activos cedidos en uso se compone del derecho de uso de la sede cedido gratuitamente y de los derechos de autor de obras publicadas por la Fundación.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	85.103,91	0,00	0,00	85.103,91
TOTAL	85.103,91	0,00	0,00	85.103,91

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	40.606,80	4.045,20	0,00	44.652,00
TOTAL	40.606,80	4.045,20	0,00	44.652,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	44.497,11	-4.045,20	0,00	40.451,91

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	44.497,11	-4.045,20	0,00	40.451,91
TOTAL	44.497,11	-4.045,20	0,00	40.451,91

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

El importe de los activos completamente amortizados y en uso asciende a 4.200,00 (Derechos de autor).

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	1.588,28	0,00	0,00	1.588,28
217 Equipos para procesos de información	1.741,38	0,00	0,00	1.741,38
TOTAL	3.329,66	0,00	0,00	3.329,66

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	1.588,28	0,00	0,00	1.588,28
217 Equipos para procesos de información	1.741,38	0,00	0,00	1.741,38
TOTAL	3.329,66	0,00	0,00	3.329,66

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:**

La Fundación recibió la cesión de uso gratuito del local que constituye su sede (contrato de fecha 01/07/2006). Para su valoración económica, el 01/01/2014 se estableció un valor razonable de la oficina conforme al valor catastral, un valor al alquiler sobre esta cifra, un periodo de uso de 20 años, una tasa de incremento del valor del alquiler y una tasa anual media de descuento (coste medio de los recursos financieros ajenos retribuidos por la Fundación). Resulta un importe de 80.903,91 euros.

Información complementaria y/o adicional:

El importe de los activos completamente amortizados y en uso asciende a 3.329,66 euros (Mobiliario y Equipos para el proceso de la información).

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	44.497,11	-4.045,20	0,00	40.451,91

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material NO generadores	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	44.497,11	-4.045,20	0,00	40.451,91

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	8.258,65	64.892,44	70.389,49	2.761,60
TOTAL	8.258,65	64.892,44	70.389,49	2.761,60

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
447 Usuarios, deudores	8.258,61	64.892,44	70.389,49	2.761,56
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	12.679,16	540,26	0,00	13.219,42
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	14.875,37	258,14	0,00	15.133,51
570 Caja, euros	1.415,46	3.663,93	4.585,26	494,13
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	48.031,09	114.861,98	90.629,80	72.263,27
TOTAL	85.259,69	184.216,75	165.604,55	103.871,89

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	85.259,69	184.216,75	165.604,55	103.871,89

Valoración a valor razonable:

Los saldos de usuarios deudores se valoran por el importe de las facturas de las publicaciones entregadas. Las inversiones a corto plazo se corresponden con sendos Fondos de Inversión de 15.000 euros iniciales con CaixaBank (CABK Rent Euribor 2 FI y CABK SI IMP 0/30 RV ES FI), cuyo valor es informado por la entidad gestora y calculado conforme a los valores de los mercados secundarios en que cotizan los valores que componen los fondos.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información general:

Conforme a la consulta 2/2011, publicada en el BOICAC 87/2011, los créditos y débitos con las Administraciones Públicas no se reflejarán en este apartado. Figuran los saldos correspondientes a las cuentas 400 Proveedores (46,83 euros), 410 Acreedores por servicios (0,00 euros) y 465 Remuneraciones pendientes de pago (217,73 euros). Todos los saldos tienen vencimiento inferior a un año.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El régimen fiscal aplicable es el de las entidades sin ánimo de lucro acogidas a la ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La totalidad de los ingresos (114.147.57 euros) se hallan exentos, así como no son deducibles los gastos correlacionados. Aportaciones de usuarios 11.899,00 euros (art. 6.1.b), Ventas de libros 62.329,71 euros (7.9), Subvenciones imputadas al excedente 22,00 euros (6.1.c), Donaciones 34.007,83 euros (6.1.a), Donaciones de capital 4.045,20 euros (6.1.a), Rendimientos de fondos de inversión 888,83 euros (6.2), Ingresos excepcionales 955,00 euros (6.4). Aumentos y Disminuciones por el total de ingresos y gastos al Resultado contable resultan en una Base Imponible cero.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

A.La identificación de las rentas exentas y no exentas del Impuesto sobre Sociedades, que se detallan en el párrafo a) anterior de la presente nota 11 de la memoria.

B.La identificación de ingresos, gastos e inversiones por proyectos o actividades que se detallan en las notas 12.6 y 14A de la presente memoria.

C.La especificación y forma de cálculo de la obligación regulada en el art. 3.2º de la Ley 49/2002 (destino de renta a fines) que se detalla en la nota 14B de la presente memoria.

D.La ausencia de retribuciones a patronos se informa en la nota 15 de la presente memoria.

E.La Fundación no participa en sociedad mercantil alguna.

F.La ausencia de retribución a administradores de sociedades mercantiles.

G.La Fundación no ha firmado convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general de los regulados en el art. 25 de la citada Ley 49/2002 (nota 14A).

H.La Fundación no ha realizado actividades prioritarias de mecenazgo.

I.La previsión estatutaria relativa al destino del patrimonio en caso de disolución se recoge en el artículo 37 de los estatutos de la Fundación que establecen que, en caso de disolución, los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán en su totalidad a otras fundaciones o entidades no lucrativas privadas que persigan fines de interés general y que, a su vez, tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de su disolución, a la consecución de aquéllos y que tengan la consideración de entidades beneficiarias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 16 a 25 de la Ley 49/2002, o a entidades públicas de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general.

Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:

Debido a su actividad de publicaciones, sujeta en la mayoría de sus ingresos al IVA tipo 4%, la Fundación se encuentra en situación de regla de prorrata de este impuesto indirecto. Esto ha derivado en un gasto de 446,41 euros por no deducibilidad de parte del IVA soportado, lo que ha quedado registrado en la cuenta 634 Ajustes negativos en la imposición indirecta.

La Fundación tiene abiertos a inspección fiscal todos los ejercicios económicos no prescritos, ya que las declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las Autoridades Fiscales, y, con independencia de que la legislación Fiscal es susceptible a interpretaciones, la Fundación estima que, en caso de una eventual inspección de Hacienda, los

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pasivos fiscales que pudieran producirse no tendrían efecto significativo sobre las cuentas anuales en su conjunto.

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

12.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-22.680,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-22.680,00
Ayudas no monetarias	-478,43
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-478,43

Crterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Con las ayudas monetarias se colabora con: Estudiantes sin recursos, y entidades que comparten los mismos fines de formación integral de la persona a través de la cultura (Instituto Saint Benoit, Fundación José Rivera, Colegio Mater, Proyectos sociales de los Siervos de Jesús).

Las ayudas no monetarias corresponden a la valoración de libros que se han donado a bibliotecas en zonas desfavorecidas de España, Italia, México y Honduras.

12.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-1.645,38
61 Variación de existencias	-3.903,23
TOTAL	-5.548,61

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No procede.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Las cifras informadas bajo las cuentas 600 y 61 corresponden a las compras y consumos de la actividad de Publicaciones. Compra de libros 1.645,38 euros. Variación negativa de existencias por consumo 3.903,23 euros. Todas las adquisiciones son de carácter nacional.

12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-33.068,51
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-10.687,87
(649) Otros gastos sociales	-330,25
TOTAL	-44.086,63

Información sobre gastos de personal:

Los costes sociales corresponden fundamentalmente a las tres trabajadoras de la Fundación. La cuenta 649 Otros gastos sociales refleja el coste de la Formación y el servicio de PRL.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-926,64
(622) Reparaciones y conservación	-467,00
(624) Transportes	-800,00
(625) Primas de seguros	-137,51
(626) Servicios bancarios y similares	-365,66
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-238,29
(628) Suministros	-1.046,21
(631) Otros tributos	-16.243,41
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-446,41
TOTAL	-20.671,13

Análisis de gastos:

Los gastos informados son los mínimos necesarios para el adecuado desarrollo de las actividades realizadas, siempre bajo un criterio de rigor y austeridad. En la cuenta 621 se incluyen los gastos de alquiler de salas para actividades y renting de fotocopiadora. En la cuenta 622 el mantenimiento del programa contable. En la cuenta 624 el gasto de transportes de visitas y excursiones. En la cuenta 625 las primas de seguros. En la cuenta 626 las comisiones por servicios bancarios. En la cuenta 627 los gastos por libros (difusión). En la cuenta 628 los suministros de electricidad, agua y teléfono. En la cuenta 629 suscripciones por 600,00 euros, gastos de desplazamiento por 559,89 euros e impresión (fotocopiadora Ricoh) por 413,50 euros, material de oficina por 221,03 euros, servicios administrativos por 5.282,52 euros e informáticos por 1.475,50 euros, comunidad de propietarios de la sede por 1.529,12 euros y alojamientos por 4.515,45 euros. La cuenta 634 recoge el coste de ajuste negativo en el IVA soportado no deducible (publicaciones).

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Escuela Maior	7.348,60	2.000,00	Particulares, asistentes
Encuentro Maior	2.240,00	2.000,00	Particulares, asistentes

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Visitas Culturales	1.985,40	1.000,00	Particulares, asistentes
Teatro. La Pequeña Compañía	325,00	1.000,00	Particulares, asistentes
Publicaciones	62.329,71	2.871,40	Particulares, personas jurídicas diversas
Escuela para Familias	0,00	1.000,00	Particulares, asistentes
Curso de Educación en la Afectividad	0,00	1.000,00	Particulares, asistentes
Becas, ayudas y material didáctico	0,00	23.158,43	Particulares, personas jurídicas diversas
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	4.045,20	Imputación donación capital (uso local)
TOTAL	74.228,71	38.075,03	

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...

Son tres las principales fuentes de Ingresos de la Fundación: los procedentes de la edición y difusión de libros (más grabaciones y tarjetas), las aportaciones de asistentes a cursos y las donaciones de particulares e instituciones. Su importancia relativa se mantiene estable a lo largo de los ejercicios.

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

Se reportan Otros resultados por importe de 955,00 euros. Corresponde a una indemnización de un seguro por robo.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	48.542,31	0,00	4.045,20	44.497,11
TOTAL	48.542,31	0,00	4.045,20	44.497,11

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	44.497,11	0,00	4.045,20	40.451,91
TOTAL	44.497,11	0,00	4.045,20	40.451,91

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	34.029,83	35.983,25
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	4.045,20	4.045,20
TOTAL	38.075,03	40.028,45

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Se imputa a resultados del ejercicio la parte correspondiente a la valoración del inmueble (oficina) cedido para sus uso (4.045,20 euros). La segunda partida incluida (34.029,83 euros) corresponde a las donaciones recibidas para el cumplimiento de fines fundacionales y una pequeña subvención para la formación.

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Siervos de Jesús	Cesión de uso gratuito de local	2014	2014-2033	80.903,91	0,00	36.406,80	4.045,20	40.452,00	40.451,91
Particulares	Particulares diversos	Financiación de actividades propias	2023	2023-2023	34.007,83	0,00	0,00	34.007,83	34.007,83	0,00
Administración Estatal	FUNDAE	Formación	2023	2023-2023	22,00	0,00	0,00	22,00	22,00	0,00
TOTAL					114.933,74	0,00	36.406,80	38.075,03	74.481,83	40.451,91

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La donación de capital por importe concedido de 80.903,91 euros se corresponde con la valoración económica del uso gratuito del local que constituye la sede de la Fundación y que pertenece a los Siervos de Jesús.

La Fundación tiene una base muy estable de donantes particulares, afines a nuestras actividades fundacionales. Todas las donaciones son de carácter irrevocable y finalistas para nuestras actividades.

13. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La Fundación recibió la cesión de uso gratuito del local que constituye su sede (contrato de fecha 01/07/2006). Para su valoración económica, el 01/01/2014 se estableció un valor razonable de la oficina conforme al valor catastral, un valor al alquiler sobre esta cifra, un periodo de uso de 20 años, una tasa de incremento del valor del alquiler y una tasa anual media de descuento (coste medio de los recursos financieros ajenos retribuidos por la Fundación). Resulta un importe de 80.903,91 euros.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Todas las donaciones recibidas (34.007,83 euros), así como la subvención para formación (22,00 euros) se han aplicado de un modo acorde a los gastos necesarios para realizar las actividades propias de la Fundación.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Escuela Maior

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Los seminarios de la Escuela Maior son nuestra propuesta de formación humanista y cultural.

Tienen lugar una vez al mes, normalmente los terceros fines de semana, y cada sesión tiene una duración de 3 horas. Se leen textos propuestos por el director del seminario, que los comenta y responde a las preguntas de los participantes.

Los seminarios cambian de temática cada año, centrándonos principalmente en temas de filosofía, antropología, psicología, teología, literatura, arte, etc.

Mantenemos el esfuerzo de coordinación y digitalización para seguir ofreciendo los seminarios en formato bimodal.

En 2023 se han realizado los siguientes seminarios:

- Seminario de febrero a junio 2023, viernes por la tarde: "De los dioses a Dios"
- Seminario de febrero a junio 2023, sábados por la mañana: "Meditación sobre la Iglesia"
- Seminario de octubre 2023 a enero 2024, viernes por la tarde: "Ser libres en Dios"
- Seminario de octubre 2023 a junio 2024, sábados por la mañana: "Historia de una misión"

En el primer semestre de 2023 se mantuvieron los Encuentros de profesores:

- El 18 de febrero de 2023: "Adicciones y otros problemas afectivos en la niñez y adolescencia"
- El 15 de abril de 2023: "Discusión en torno al uso de herramientas digitales en educación".

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	493,00	368,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	16	16	96,00	96,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	50	80	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.152,67	0,00	-7.935,59	-7.935,59
Otros gastos de la actividad	-3.000,00	-5.075,34	-2.179,79	-7.255,13
Arrendamientos y Cánones	-360,00	0,00	-64,20	-64,20
Mantenimiento y reparaciones	-120,00	0,00	-84,06	-84,06
Servicios profesionales independientes	-1.240,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-70,00	0,00	-24,75	-24,75
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Representación y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-440,00	0,00	-188,32	-188,32
Otros gastos	-770,00	-5.075,34	-1.818,46	-6.893,80
Amortización del inmovilizado	-816,04	0,00	-728,14	-728,14
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-11.968,71	-5.075,34	-10.843,52	-15.918,86
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	11.968,71	5.075,34	10.843,52	15.918,86

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ocupación de las plazas ofertadas	Porcentaje de plazas ocupadas respecto del total de plazas ofertadas	75,00	100,00
Implicación del voluntario en la actividad	Horas voluntariado / número de voluntarios	6,00	6,00
Mayor participación / Transformación digital	Nº de inscripciones online	12,00	20,00

A2. Encuentro Maior

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Una vez al año, realizamos una jornada de conferencias en torno a un tema de interés o un libro relevante de Teología.

Para las conferencias se invita a expertos en la materia de diferentes ciudades y países. Además, hay una mesa redonda, y se termina con un Acto Cultural (concierto, representación de teatro, etc.)

El Encuentro tuvo lugar el 11 de marzo de 2023, con título "El primado del amor". Se mantiene la participación bimodal (presencial y online). Se invitaron ponentes de Madrid y Granada en España, de Francia, Italia y México, y participaron también asistentes de muchas ciudades y países: Francia, Escocia, Austria, Suiza, Suecia, Colombia, Argentina, México.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	493,00	409,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	20	13	180,00	117,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	80	70	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.152,67	0,00	-8.817,33	-8.817,33
Otros gastos de la actividad	-3.300,00	-763,36	-2.421,98	-3.185,34
Arrendamientos y Cánones	-660,00	-570,00	-71,33	-641,33
Mantenimiento y reparaciones	-120,00	0,00	-93,40	-93,40
Servicios profesionales independientes	-1.240,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-70,00	0,00	-27,50	-27,50
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Representación y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-440,00	0,00	-209,24	-209,24
Otros gastos	-770,00	-193,36	-2.020,51	-2.213,87
Amortización del inmovilizado	-816,04	0,00	-809,04	-809,04
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-12.268,71	-763,36	-12.048,35	-12.811,71
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.268,71	763,36	12.048,35	12.811,71

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ocupación de las plazas ofertadas	Porcentaje de plazas ocupadas respecto del total de plazas ofertadas	75,00	66,00
Implicación del voluntario en la actividad	Horas voluntariado / número de voluntarios	9,00	6,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mayor participación / Transformación digital	Nº de inscripciones online	20,00	23,00
--	----------------------------	-------	-------

A3. Visitas Culturales

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Las Visitas Culturales tratan de promover y facilitar el acercamiento al rico patrimonio histórico y cultural del país por medio de visitas en la ciudad Madrid y en todo el territorio nacional.

Habitualmente se realizan cuatro visitas al año: dos fuera de Madrid y dos dentro.

En 2023, se realizaron las siguientes:

- Viernes 27 de Enero de 2023: Visita a la fundación Masaveu.
- Sábado 3 de Junio de 2023: Visita Cultural a Tordesillas y Torrelobatón.
- Jueves 28 de Diciembre de 2023: Visita a Belenes de Madrid y Tradición mexicana de las Posadas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	370,00	204,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	4	6	46,00	96,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	90	80	
Personas jurídicas	3	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.114,50	0,00	-4.408,66	-4.408,66
Otros gastos de la actividad	-2.900,00	-800,00	-1.929,54	-2.729,54
Arrendamientos y Cánones	-270,00	0,00	-35,66	-35,66
Mantenimiento y reparaciones	-90,00	0,00	-46,70	-46,70
Servicios profesionales independientes	-930,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	-650,00	-800,00	0,00	-800,00
Primas de seguros	-52,50	0,00	-13,75	-13,75
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Representación y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-330,00	0,00	-104,62	-104,62
Otros gastos	-577,50	0,00	-1.728,81	-1.728,81
Amortización del inmovilizado	-612,03	0,00	-404,52	-404,52
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-9.626,53	-800,00	-6.742,72	-7.542,72
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	9.626,53	800,00	6.742,72	7.542,72

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ocupación de las plazas ofertadas	Porcentaje de Plazas ocupadas respecto del total de plazas ofertadas	75,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Implicación del voluntario en la actividad	Horas voluntariado / número de voluntarios	12,00	16,00
Fidelización	Porcentaje de asistentes que vienen a más de una Visita Cultural	50,00	70,00

A4. Teatro. La Pequeña Compañía

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Pequeña Compañía es un grupo de teatro constituido en la Fundación por un grupo de personas interesadas en conocer e interpretar teatro ofreciendo a otros el gusto por este arte. Los miembros de la Compañía son voluntarios, realizan esta labor de manera "amateur".

Preparamos uno o dos montajes en cada curso, haciendo varias representaciones del mismo en teatros, centros culturales, colegios mayores, etc.

Se ha preparado el montaje de "Casa de dos puertas mala es de guardar", de Calderón de la Barca, que se representó en:

- Sábado 11 de marzo de 2023 en la Residencia Universitaria Trinitarias (Madrid)
- Sábado 15 de abril de 2023 en el Centro Cultural Hortaleza (Madrid)
- Sábado 13 de mayo de 2023 en el Auditorio del Colegio Maristas (Toledo). Representación Solidaria a favor del proyecto Mater de Caritas Toledo.
- Sábado 27 de mayo de 2023 en el Centro Cultural Carril del Conde (Madrid).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	222,00	245,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	15	1.200,00	1.800,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	400	520	
Personas jurídicas	3	5	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.668,70	0,00	-5.290,40	-5.290,40
Otros gastos de la actividad	-1.350,00	0,00	-1.453,20	-1.453,20
Arrendamientos y Cánones	-162,00	0,00	-42,80	-42,80
Mantenimiento y reparaciones	-54,00	0,00	-56,04	-56,04
Servicios profesionales independientes	-558,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-31,50	0,00	-16,50	-16,50
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Representación y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-198,00	0,00	-125,55	-125,55
Otros gastos	-346,50	0,00	-1.212,31	-1.212,31
Amortización del inmovilizado	-367,22	0,00	-485,42	-485,42
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.385,92	0,00	-7.229,02	-7.229,02
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.385,92	0,00	7.229,02	7.229,02

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ocupación de las plazas ofertadas	Porcentaje de Plazas ocupadas respecto del total de plazas ofertadas	75,00	100,00
Implicación del voluntario en la actividad	Horas voluntariado / número de voluntarios	120,00	120,00

A5. Publicaciones

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Maior tiene como objetivo un plan editorial de publicar un libro al año. En cada colección se profundiza sobre una temática: formación cristiana, espiritualidad, narrativa y semblanzas de personas.

La edición de un libro conlleva la obtención de los derechos de autor, la traducción si es necesario, la preparación del texto y maquetación, los trámites de imprenta e ISBN.

Posteriormente a la edición, para que estas obras puedan llegar al público y ser conocidas, hay un trabajo de distribución y difusión:

- Actualmente se trabaja con cuatro distribuidoras en distintas regiones de España y una distribuidora internacional, con lo que se da servicio a más de un centenar de librerías en el territorio español.
- De media cada publicación de la Fundación Maior aparece reseñada en 6 u 8 revistas de tirada nacional.

Durante el año 2023 se ha publicado lo previsto: la edición del libro "El sí al don. En torno a la cuestión de género", texto original de Ricardo Aldana.

Esta edición conlleva la revisión del texto, los trámites con la imprenta, la distribución y difusión.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	493,00	306,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	60,00	60,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	-5.548,61	0,00	-5.548,61
Gastos de personal	-8.152,67	0,00	-6.613,00	-6.613,00
Otros gastos de la actividad	-3.000,00	0,00	-1.816,49	-1.816,49
Arrendamientos y Cánones	-360,00	0,00	-53,50	-53,50
Mantenimiento y reparaciones	-120,00	0,00	-70,05	-70,05
Servicios profesionales independientes	-1.240,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-70,00	0,00	-20,62	-20,62
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Representación y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-440,00	0,00	-156,93	-156,93
Otros gastos	-770,00	0,00	-1.515,39	-1.515,39
Amortización del inmovilizado	-816,04	0,00	-606,78	-606,78
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.968,71	-5.548,61	-9.036,27	-14.584,88
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.968,71	5.548,61	9.036,27	14.584,88

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aumento de los títulos ofertados	Nuevos títulos ofertados en el ejercicio	1,00	1,00
Implicación del voluntario en la actividad	Horas voluntariado / número de voluntarios	20,00	20,00

A6. Escuela para Familias

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Escuela para Familias es un espacio de reflexión en el que bajo la dirección de psicólogos y pedagogos se profundiza en distintos contenidos que ayudan a las familias (tanto al fortalecimiento de la pareja como a la educación de los hijos).

Se han realizado 2 sesiones online:

- 23 de febrero de 2023: Autoestima y depresión en adolescentes
- 25 de mayo de 2023: Complementariedad familiar

Estas sesiones se han realizado en colaboración con el Instituto Miguel de Cervantes de México.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	74,00	102,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	20	25	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.222,90	0,00	-2.204,33	-2.204,33
Otros gastos de la actividad	-450,00	0,00	-605,50	-605,50
Arrendamientos y Cánones	-54,00	0,00	-17,83	-17,83
Mantenimiento y reparaciones	-18,00	0,00	-23,35	-23,35
Servicios profesionales independientes	-186,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-10,50	0,00	-6,88	-6,88
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Representación y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-66,00	0,00	-52,31	-52,31
Otros gastos	-115,50	0,00	-505,13	-505,13
Amortización del inmovilizado	-122,41	0,00	-202,26	-202,26
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.795,31	0,00	-3.012,09	-3.012,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.795,31	0,00	3.012,09	3.012,09

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ocupación de las plazas ofertadas	Porcentaje de Plazas ocupadas respecto del total de plazas ofertadas	75,00	100,00
Grado de satisfacción	Porcentaje de participantes que	50,00	80,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	repiten asistencia en varias charlas		
--	--------------------------------------	--	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. Curso de Educación en la Afectividad

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Cataluña,Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

El Curso de Educación en la Afectividad es una jornada en la que a través de distintas charlas (impartidas por psicólogos y especialistas del ámbito de la medicina y educación) se profundiza en el concepto de afectividad, sentimientos y emociones, psicología antropológica.

El Curso tiene lugar en un día, generalmente en sábado, con tres charlas por la mañana y dos charlas y una puesta en común por la tarde. Se aprovechan también los descansos para compartir reflexiones con los ponentes y los participantes.

Algunos años ha surgido la oportunidad de hacerlo en otras ciudades como Barcelona o Granada, en colegios, parroquias, residencias universitarias.

En 2023 se ha formado un grupo de personas interesadas en profundizar sobre temas de afectividad con reuniones periódicas. Se han realizado cuatro charlas de formación impartidas por psicólogas en modo bimodal.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	222,00	204,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	6	120,00	72,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	10	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.668,70	0,00	-4.408,66	-4.408,66
Otros gastos de la actividad	-1.350,00	0,00	-1.210,99	-1.210,99
Arrendamientos y Cánones	-162,00	0,00	-35,66	-35,66
Mantenimiento y reparaciones	-54,00	0,00	-46,70	-46,70
Servicios profesionales independientes	-558,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-31,50	0,00	-13,75	-13,75
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Representación y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-198,00	0,00	-104,62	-104,62
Otros gastos	-346,50	0,00	-1.010,26	-1.010,26
Amortización del inmovilizado	-367,22	0,00	-404,52	-404,52
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.385,92	0,00	-6.024,17	-6.024,17
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.385,92	0,00	6.024,17	6.024,17

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ocupación de las plazas ofertadas	Porcentaje de Plazas ocupadas respecto del total de plazas ofertadas	75,00	19,00
Implicación del voluntario en la actividad	Horas voluntariado / número de voluntarios	12,00	12,00
Calidad del servicio	Grado de satisfacción de los participantes (mediante encuestas)	3,00	3,00

A8. Becas, ayudas y material didáctico**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Comunidad de Madrid, Honduras, Italia, México, España.**Descripción detallada de la actividad:**

En 2023 la Fundación Maior ha mantenido su plan de ayudas según la programación: ha podido seguir ofreciendo ayudas para estudiantes, donaciones de material didáctico, becas para realizar cursos de formación, así como sus aportaciones a otras entidades.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	99,00	204,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	2	10,00	20,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.500,00	-23.158,43	0,00	-23.158,43
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-22.680,00	0,00	-22.680,00
b) Ayudas no monetarias	-1.500,00	-478,43	0,00	-478,43
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.630,53	0,00	-4.408,66	-4.408,66
Otros gastos de la actividad	-600,00	0,00	-1.210,99	-1.210,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos y Cánones	-72,00	0,00	-35,66	-35,66
Mantenimiento y reparaciones	-24,00	0,00	-46,70	-46,70
Servicios profesionales independientes	-248,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-14,00	0,00	-13,75	-13,75
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Representación y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-88,00	0,00	-104,62	-104,62
Otros gastos	-154,00	0,00	-1.010,26	-1.010,26
Amortización del inmovilizado	-163,21	0,00	-404,52	-404,52
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.893,74	-23.158,43	-6.024,17	-29.182,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.893,74	23.158,43	6.024,17	29.182,60

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Atención de proyectos	Número de proyectos atendidos	1,00	1,00
Concesión de becas para actividades de la fundación	Número de becas concedidas	15,00	25,00
Implicación del voluntario en la actividad	Horas voluntariado / número de voluntarios	10,00	10,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.935,59	-8.817,33	-4.408,66	-5.290,40
Otros gastos de la actividad	-7.255,13	-3.185,34	-2.729,54	-1.453,20
Arrendamientos y Cánones	-64,20	-641,33	-35,66	-42,80
Mantenimiento y reparaciones	-84,06	-93,40	-46,70	-56,04
Servicios profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	-800,00	0,00
Primas de seguros	-24,75	-27,50	-13,75	-16,50
Suministros	-188,32	-209,24	-104,62	-125,55
Otros gastos	-6.893,80	-2.213,87	-1.728,81	-1.212,31
Amortización del inmovilizado	-728,14	-809,04	-404,52	-485,42
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.918,86	-12.811,71	-7.542,72	-7.229,02
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.918,86	12.811,71	7.542,72	7.229,02
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	-23.158,43
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	-22.680,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	-478,43
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.548,61	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.613,00	-2.204,33	-4.408,66	-4.408,66
Otros gastos de la actividad	-1.816,49	-605,50	-1.210,99	-1.210,99
Arrendamientos y Cánones	-53,50	-17,83	-35,66	-35,66
Mantenimiento y reparaciones	-70,05	-23,35	-46,70	-46,70
Servicios profesionales independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-20,62	-6,88	-13,75	-13,75
Suministros	-156,93	-52,31	-104,62	-104,62
Otros gastos	-1.515,39	-505,13	-1.010,26	-1.010,26
Amortización del inmovilizado	-606,78	-202,26	-404,52	-404,52
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-14.584,88	-3.012,09	-6.024,17	-29.182,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	14.584,88	3.012,09	6.024,17	29.182,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.500,00	-23.158,43	0,00	-23.158,43
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-22.680,00	0,00	-22.680,00
b) Ayudas no monetarias	-1.500,00	-478,43	0,00	-478,43
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	-5.548,61	0,00	-5.548,61
Gastos de personal	-40.763,34	-44.086,63	0,00	-44.086,63
Otros gastos de la actividad	-16.535,00	-19.467,18	-1.203,95	-20.671,13
Arrendamientos y Cánones	-2.100,00	-926,64	0,00	-926,64
Mantenimiento y reparaciones	-600,00	-467,00	0,00	-467,00
Servicios profesionales independientes	-6.200,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	-650,00	-800,00	0,00	-800,00
Primas de seguros	-350,00	-137,50	0,00	-137,50
Servicios bancarios	-85,00	0,00	-365,66	-365,66
Representación y propaganda	-500,00	0,00	-238,29	-238,29
Suministros	-2.200,00	-1.046,21	0,00	-1.046,21
Otros gastos	-3.850,00	-16.089,83	-600,00	-16.689,83
Amortización del inmovilizado	-4.080,21	-4.045,20	0,00	-4.045,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-76.878,55	-96.306,05	-1.203,95	-97.510,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	76.878,55	96.306,05	1.203,95	97.510,00

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	4.045,20	4.934,03
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	33.000,00	74.228,71
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	42.000,00	34.029,83
Otros tipos de ingresos	0,00	955,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	79.045,20	114.147,57

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Asociación Nártex	Convenio Marco de Colaboración (para impulso de sus respectivos fines)	0,00	0,00	X
Asociación de Universitarias Españolas (A.D.U.E.)	Convenio Marco de Colaboración (para impulso de sus respectivos fines)	0,00	0,00	X
Colegio Inmaculada (Olanchito, Honduras)	Convenio Marco de Colaboración (para impulso de sus respectivos fines)	0,00	0,00	X
Asociación Investigación y Filosofía, A.C. (México DF, México)	Convenio Marco de Colaboración (para impulso de sus respectivos fines)	0,00	0,00	X
Comunidad Educativa Semper Maior A.C. (Puebla, México)	Convenio Marco de Colaboración (para impulso de sus respectivos fines)	0,00	0,00	X
Universidad Complutense de Madrid (UCM)	Convenio de regulación de las condiciones de prácticas académicas y realización de Trabajos de fin de	0,00	0,00	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Grado/Master en la Fundación Maior			
Ediciones Tutor	Convenio Marco de Colaboración (para ofrecer descuento en libros de la Editorial para la Fundación)	0,00	0,00	X
Ediciones San Juan	Convenio Marco de Colaboración (para impulso de sus respectivos fines)	0,00	0,00	X
UNIR (Universidad Internacional de la Rioja)	Convenio Marco de colaboración (para ofrecer a asociados y familiares de 1er grado de la Fundación Maior los programas de Grado y Postgrado de UNIR)	0,00	0,00	X
Universidad CEU San Pablo	Convenio Marco de Cooperación educativa para la realización de prácticas académicas externas entre la universidad CEU San Pablo y Fundación Maior	0,00	0,00	X
Masquetextos SL	Convenio Marco de Colaboración (para impulso de sus respectivos fines)	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Se han producido desviaciones relevantes, pero no determinantes para el desarrollo de las actividades previstas, en los datos económicos con respecto a lo previsto en su momento en el plan de actuación. Ingresos previstos 79.045,20 euros, reales 114.147,57 euros. El capítulo de donaciones particulares ha sido algo menor que el previsto (42.000,00 euros previstos contra 34.029,83 euros), variable por esencia, fidelizando la base establecida de donantes que tiene la Fundación. La diferencia positiva relevante se encuentra en los ingresos previstos en la actividad de Publicaciones y venta de libros y Aportaciones de usuarios por cursos y seminarios (33.000,00 euros previstos contra 74.228,71 euros reales). Los gastos son superiores al nivel presupuestado: 76.878,54 euros previstos, reales 97.510,00 euros (principal efecto en mayor ayuda monetaria de la actividad 8, que se han podido duplicar). El excedente ha sido positivo (16.637,57 euros), reforzando de modo importante los Fondos Propios de la Fundación. Las ocho actividades habituales han sido ejecutadas de acuerdo a lo planificado. Se producen desviaciones en alguna de ellas debido a la mayor disponibilidad de fondos, pero sin especial incidencia en el conjunto total.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	16.637,57
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	4.045,20
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	92.260,85
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	96.306,05
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	112.943,62
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	79.060,53

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	92.260,85
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	92.260,85

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	2.272,46	67.808,65	0,00	70.081,11	49.056,78	70,00	63.008,08
01/01/2020 - 31/12/2020	-3.912,23	60.529,46	0,00	56.617,23	39.632,06	70,00	55.729,66
01/01/2021 - 31/12/2021	6.552,71	77.808,83	0,00	84.361,54	59.053,08	70,00	73.258,42
01/01/2022 - 31/12/2022	7.277,60	77.730,40	0,00	85.008,00	59.505,60	70,00	73.340,23
01/01/2023 - 31/12/2023	16.637,57	96.306,05	0,00	112.943,62	79.060,53	70,00	92.260,85

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	63.008,08	0,00	0,00	0,00	0,00	63.008,08	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		55.729,66	0,00	0,00	0,00	55.729,66	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			73.258,42	0,00	0,00	73.258,42	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				73.340,23	0,00	73.340,23	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					92.260,85	92.260,85	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				92.260,85
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				92.260,85

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización derecho de uso local dedicado	4.045,20	40.452,00
		TOTAL	4.045,20	40.452,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias a entidades afines	Directo	22.680,00
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas no monetarias a bibliotecas	Directo	478,43
6. Aprovisionamientos	60 61	Compras de bienes para la actividad	Directo	5.548,61
8. Gastos de personal	64*	Personal dedicado a actividades	Proporcional	44.086,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	Directo	570,00
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	Proporcional	356,64
9. Otros gastos de la actividad	622	Mantenimiento y reparaciones	Proporcional	467,00
9. Otros gastos de la actividad	624	Transportes autobús	Directo	800,00
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Proporcional	137,51
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Proporcional	1.046,21
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos	Directo	5.987,25
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos	Proporcional	9.656,16
9. Otros gastos de la actividad	634	IVA no deducible gastos de actividades	Proporcional	446,41
		TOTAL		92.260,85

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,40	0,00	1,33	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
10 Peones	Limpiadora	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Gerente	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Titulado Superior	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL	0,00	3,00	3,00
--	--------------	------	------	------

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 31.490,45 euros.

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	5,00	10,00

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Derechos autor	01/01/2013	4.200,00	4.200,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Cesión uso de local	01/01/2014	80.903,91	40.452,00	40.451,91	44.497,11		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		85.103,91	44.652,00	40.451,91	44.497,11			

Información complementaria y/o adicional:

Se ha cambiado la afectación de varios elementos patrimoniales de "Afectado al cumplimiento de fines propios" a "Resto de bienes y derechos", puesto que esta última es su naturaleza correcta, por no existir declaración expresa de su aportante o acuerdo del patronato o resolución motivada del protectorado o de la autoridad judicial, tal como expresa el artículo 16 del Reglamento de Fundaciones.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Mobiliario sede central		09/08/2010	1.810,63	1.810,63	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores sede central		21/07/2017	3.107,80	3.107,80	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			4.918,43	4.918,43	0,00	0,00			

Información complementaria y/o adicional:

Se ha cambiado la afectación de varios elementos patrimoniales de "Afectado al cumplimiento de fines propios" a "Resto de bienes y derechos", puesto que esta última es su naturaleza correcta, por no existir declaración expresa de su aportante o acuerdo del patronato o resolución motivada del protectorado o de la autoridad judicial, tal como expresa el artículo 16 del Reglamento de Fundaciones.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				PARTIDAS COMPENSATORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Publicaciones MAIOR	31/12/2020	25.899,74	11.317,77	14.581,97	19.083,82		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Publicaciones Otras Editoriales	31/12/2020	2.584,21	2.584,21	0,00	754,10		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Publicaciones Otras Editoriales	31/12/2023	348,10	0,00	348,10	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Publicaciones Maior	17/03/2023	418,67	0,00	418,67	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		29.250,72	13.901,98	15.348,74	19.837,92			

Información complementaria y/o adicional:

Los importes incluidos en Otras partidas compensatorias son los correspondientes al valor del consumo de existencias desde la fecha de su valor de adquisición.

Se ha cambiado la afectación de varios elemento patrimoniales de "directamente vinculado" a "resto de bienes y derechos", puesto que esta última es su naturaleza correcta, por no existir declaración expresa de su aportante, por acuerdo del patronato o por resolución motivada del protectorado o de la autoridad judicial, tal como expresa el artículo 16 del Reglamento de Fundaciones.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO	
447 Usuarios, deudores	Usuarios clientes	31/12/2022	8.258,65	0,00	8.258,65	0,00	8.258,65		Resto de bienes y derechos
447 Usuarios, deudores	Usuarios clientes	31/12/2023	2.761,60	0,00	0,00	2.761,60	0,00		Resto de bienes y derechos
	TOTAL		11.020,25	0,00	8.258,65	2.761,60	8.258,65		

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	IVA a devolver Agencia Tributaria	31/12/2022	225,73	0,00	225,73	0,00	225,73		Resto de bienes y derechos	Sí
440 Deudores	Deudores diversos	31/12/2023	600,00	0,00	0,00	600,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	IVA a devolver Agencia Tributaria	31/12/2023	421,77	0,00	0,00	421,77	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.247,50	0,00	225,73	1.021,77	225,73			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES	VALOR CONTABLE	VALOR CONTABLE	CARGAS Y GRAVÁMENES	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	------------------------	---------------------------	----------------	----------------	---------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				EN LA VALORACIÓN	Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		SIFIC. CONTABLE
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Fondo Caixa CABK Rent Euribor 2 FI	20/10/2016	15.000,00	96,63	0,00	15.096,63	14.875,37		Resto de bienes y derechos	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Fondo Caixa CABK Equilibrio ES FI	28/08/2014	15.000,00	-1.780,58	0,00	13.219,42	12.679,16		Resto de bienes y derechos	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Asociación Española de Fundaciones	17/11/2023	240,00	0,00	0,00	240,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		30.240,00	-1.683,95	0,00	28.556,05	27.554,53			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja, Euros	31/12/2022	1.415,46	0,00	1.415,46	0,00	1.415,46		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente en Caixabank	31/12/2022	43.634,87	0,00	43.634,87	0,00	43.634,87		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente en Santander	31/12/2022	4.396,22	0,00	4.396,22	0,00	4.396,22		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

570 Caja, euros	Caja, euros	31/12/2023	484,13	0,00	0,00	484,13	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuentas corrientes en entidades financieras	31/12/2023	42.263,27	0,00	0,00	42.263,27	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Dotación fundacional en saldos entidad financiera	31/12/2023	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00		Dotación fundacional	
	TOTAL		122.193,95	0,00	49.446,55	72.747,40	49.446,55			

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas en los elementos patrimoniales corresponden al cobro completo de los saldos de los Usuarios deudores, al cobro del IVA a devolver por la Agencia Tributaria, a las valoraciones actualizadas de los fondos de inversión contratados y a la actualización de saldos en Caja y Bancos.

Se ha cambiado la afectación de varios elementos patrimoniales de "Afectado al cumplimiento de fines propios" a "Resto de bienes y derechos", puesto que esta última es su naturaleza correcta, por no existir declaración expresa de su aportante o acuerdo del patronato o resolución motivada del protectorado o de la autoridad judicial, tal como expresa el artículo 16 del Reglamento de Fundaciones.

Obligaciones

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	Diversos proveedores	31/12/2022	0,00	31,66	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por servicios	Diversos acreedores	31/12/2022	0,00	50,00	Sí
4751 Hacienda Pública,	Retenciones a trabajadores y profesionales	Agencia Tributaria	31/12/2022	0,00	885,28	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

acreedora por retenciones practicadas						
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Cotizaciones a la Seguridad Social	Tesorería General de la Seguridad Social	31/12/2022	0,00	944,44	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Salarios pendientes de pago	Diversos trabajadores	31/12/2022	0,00	3.395,36	Sí
400 Proveedores	Proveedores	Diversos proveedores	31/12/2023	46,83	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Salarios pendientes de pago	Diversos trabajadores	31/12/2023	217,73	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones a trabajadores y profesionales	Agencia Tributaria	31/12/2023	1.845,21	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Cotizaciones a la Seguridad Social	Tesorería General de la Seguridad Social	31/12/2023	1.671,58	0,00	
	TOTAL			3.781,35	5.306,74	

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas de elementos patrimoniales se corresponden con el pago de los saldos pendientes de proveedores y acreedores, el pago en su caso de las retribuciones pendientes, el pago a la Agencia Tributaria de las retenciones pendientes de trabajadores y el pago de las cotizaciones pendientes a la Tesorería General de la Seguridad Social.